
 

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 
Rua do Lago, 717, sala 127 |  Prédio da Diretoria e Administração da FFLCH | Cidade Universitária | São Paulo - SP | CEP 05508-080 
Tel: +55 (11) 3091-4733 | +55 (11) 3091-4740 |  E-mail:financasfflch@usp.br |  www.fflch.usp.br 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 - A 

PROCESSO Nº 154.000008172024-28 

 

ERRATA  

  
 

Referente a publicação do Pregão 01/2024 A, publicado no D.O.E, caderno Executivo – Seção 
III, em 18/04/2024. 
 
No Edital, na Qualificação Econômico-Financeira: 
 

Os itens 8.24 a 8.26, os quais se referem a apresentação de Balanço Patrimonial e seus índices econômicos, 

devem ser desconsiderados, pois esse documento não será exigido nessa licitação. 

 

 

São Paulo, 07 de maio de 2024. 

 

Prof. Dr. Paulo Martins 
DIRETOR 

 

Assinatura:

Email:
Paulo Martins (8 de maio de 2024 06:43 ADT)

Paulo Martins
paulomar@usp.br



Errata Pr 01/2024 A
Relatório de auditoria final 2024-05-08

Criado em: 2024-05-07 (Fuso horário do Uruguai)

Por: Sistema USPAssina (uspassina@usp.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAA84vXtxx15Twf_h-ntYrPQBFGql9dY_hP

Histórico de "Errata Pr 01/2024 A"
Documento criado por Sistema USPAssina (uspassina@usp.br)
2024-05-07 - 10:57:31 ADT

Documento enviado por email para Paulo Martins (paulomar@usp.br) para assinatura
2024-05-07 - 10:57:34 ADT

Documento assinado eletronicamente por Paulo Martins (paulomar@usp.br)
Assinatura eletrônica hospedada por Sistema USPAssina (uspassina@usp.br)
Data da assinatura: 2024-05-08 - 6:43:46 ADT - Fonte da hora: servidor

Contrato finalizado.
2024-05-08 - 6:43:46 ADT



quarta-feira, 8 de maio de 2024 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III São Paulo, 134 (87) – 65

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DE 
RIBEIRÃO PRETO
 .UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
ATUALIZAÇÃO TRIMESTRAL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

54/2023 - PUSP-RP
Ata de Registro de Preços Nº 01/2024 – PUSP-RP
Empresa: DX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA
EIRELI
CNPJ: 22.244.564/0001-02
Objeto: Aquisição de Protetor Solar
Data da assinatura: 09/01/2024
Prazo da vigência: 12 meses contados da data da publica-

ção da Ata no DOE em 19/01/2024.
A Prefeitura do Campus USP de Ribeirão Preto, através do 

Serviço de Material, para fins de atendimento ao parágrafo 2º, 
do art. 15, da lei 8.666/93 e do Decreto Estadual n° 47945/03, 
art. 5°, inciso VIII, torna público que não houve alteração nos 
valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata.

Data: 07/05/2024
.
 .UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
ATUALIZAÇÃO TRIMESTRAL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

55/2023 - PUSP-RP
Ata de Registro de Preços Nº 03/2024 – PUSP-RP
Empresa: C A de O Neves
CNPJ: 133.885.550/001-02
Objeto: Serviço de Confecção de Faixa em Lona
Data da assinatura: 15/01/2024
Prazo da vigência: 12 meses contados da data da publica-

ção da Ata no DOE em 19/01/2024.
A Prefeitura do Campus USP de Ribeirão Preto, através do 

Serviço de Material, para fins de atendimento ao parágrafo 2º, 
do art. 15, da lei 8.666/93 e do Decreto Estadual n° 47945/03, 
art. 5°, inciso VIII, torna público que não houve alteração nos 
valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata.

Data: 07/05/2024
.
 .UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
ATUALIZAÇÃO TRIMESTRAL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

73/2023 - PUSP-RP
Ata de Registro de Preços Nº 02/2024 – PUSP-RP
Empresa: Pedro de Assis Caetano
CNPJ: 11.544.325/0001-51
Objeto: Serviço de Controle e Remoção de Abelhas, Vespas 

e Marimbondos
Data da assinatura: 09/01/2024
Prazo da vigência: 12 meses contados da data da publica-

ção da Ata no DOE em 19/01/2024.
A Prefeitura do Campus USP de Ribeirão Preto, através do 

Serviço de Material, para fins de atendimento ao parágrafo 2º, 
do art. 15, da lei 8.666/93 e do Decreto Estadual n° 47945/03, 
art. 5°, inciso VIII, torna público que não houve alteração nos 
valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata.

Data: 07/05/2024

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DE LORENA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA - EEL
Extrato de Termo Aditivo de Contrato
Proc. 23.1.86.94.5
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Engeply Engenharia, Serviços e Suprimentos 

Ltda. EPP
Objeto: acréscimo quantitativo e qualitativos de serviços e 

supressão de serviços inicialmente previstos no contrato
Valor: R$ 18.966,39
Parecer 07/24 de 02/05/24 - Órgão expedidor: ATAD-EEL/

USP
Assinatura: 02/05/24

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS
 PREGÃO ELETRÔNICO HC – Nº 01065/2023 OFERTA DE 

COMPRAS BEC Nº 102202100592023OC00594 PROCESSOS 
nº 15-P-32966/2023 E 01-P-14219/2024 ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 528/2024 Aos 29 dias do mês de abril do ano de 
2024, pelo presente instrumento, a UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE CAMPINAS, entidade autárquica do Governo do Estado de 
São Paulo, com sede na Cidade Universitária "Zeferino Vaz", 
Distrito de Barão Geraldo, em Campinas, Estado de São Paulo, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 46.068.425/0001-33, neste ato 
legalmente representada pela autoridade competente, doravan-
te denominada simplesmente Unicamp, RESOLVE registrar o(s) 
preço(s) do(s) objeto(s) da licitação acima citada, nas quantida-
des mínimas e máximas estimadas, de acordo com o(s) preço(s) 
oferecido(s) pela licitante classificada em primeiro lugar, nas 
condições estabelecidas no instrumento convocatório. As partes 
subordinam-se às disposições das Leis Federais n.º 8.666/1993 
e 10.520/2002, bem como às demais normas que regem a 
matéria. FORNECEDOR: PRIMEIRO COLOCADO: PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98, com sede na rua João Amaral de 
Almeida, 100, Cidade Industrial, Curitiba, Paraná, CEP 81.170-
520, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, neste 
ato representado por seu representante legal. OBJETO: Item 05 
Descrição do Material Medicamentos Gerais de Uso Humano; 
Protamina 10 Mg/ml (1%); Forma Farmaceutica Solucao Injeta-
vel; Forma de Apresentacao Ampola/frasco-ampola/seringa Pre-
enchida 5 Ml; Via de Administracao Intravenosa. Complemento: 
Trata-se de cloridrato de protamina 1000 UI. CHC: 84517 BEC: 
111562 Código: 127946 Marca: Cellera Farmacêutica S.A Fabri-
cante: União Química Farmacêutica Nacional S/A Procedência: 
Nacional RMS: 1044001840042 Embalagem: Amp vd trans X 5 
ml (cx c/ 25 amp) Validade: É obrigatório que o medicamento 
seja entregue com, no mínimo, 80% de sua validade ou com 
validade mínima de (18) meses contados da data de sua entre-
ga. Quantidades Registradas MÍNIMA 01 Unidade MÁXIMA 
3.200 Unidades PREÇO UNITÁRIO R$ 3,78 LOCAL DE ENTREGA: 
Avenida Osvaldo Cruz, s/n, Cidade Universitária "Zeferino Vaz", 
Barão Geraldo, Campinas, SP, CEP: 13.083-876, Almoxarifado/
Recebimento, 1º andar, horário das 08h30 às 16h30. OBRIGA-
ÇÕES DO FORNECEDOR: 1. Executar o objeto de acordo com as 
condições estabelecidas no edital, na proposta apresentada na 
licitação e no instrumento contratual; 2. Efetuar a entrega do 
objeto no prazo e nas condições fixadas no edital; 3. Manter, na 
vigência da Ata e do instrumento contratual, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas no edital, nos termos do 
artigo 55, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/1993. OBRIGA-
ÇÕES DA UNICAMP: 1. A presente Ata não obriga a Unicamp 
a firmar contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada 
a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente 
relativa às licitações, nos termos do edital e da lei; 2. Efetuar o 
pagamento no prazo e na forma fixados no ato convocatório; 
3. Realizar pesquisa de mercado para comprovar que os preços 
registrados permanecem compatíveis com os praticados no 
mercado, assim como promover a publicação trimestral dos 
preços registrados, conforme determina o § 2º do artigo 15 da 
Lei federal nº 8.666/1993. VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata terá 

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO 
PRETO
 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRAO PRETO – USP. 

Processo 24.1.00176.17.1. Convênio que entre si celebram a 
Universidade de São Paulo - USP - C.N.P.J.: 63.025.530/0001-04, 
com interveniência da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto 
- USP - C.N.P.J.: 63.025.530/0026-62 e a Faculdade de Medicina 
de São José do Rio Preto – FAMERP - C.N.P.J: 00.326.036/0001-
60. Objeto: O presente convênio objetiva estabelecer as condi-
ções indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de 
complementação educacional junto à FMRP-USP aos estudantes 
regularmente matriculados no curso de Medicina da FAMERP, 
desde que estágio curricular obrigatório. Vigência: O presente 
Convênio vigorará pelo prazo de 5 anos, a partir da data da 
assinatura. Decorrido o prazo máximo de 05 (cinco) anos, 
havendo interesse dos partícipes, novo instrumento deverá ser 
formalizado. Data da Assinatura: 06 de Maio de 2024.

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRAO PRETO – USP. 
Processo 24.1.00177.17.8 Convênio que entre si celebram a 
Universidade de São Paulo - USP - C.N.P.J.: 63.025.530/0001-
04, com interveniência da Faculdade de Medicina de Ribeirão 
Preto - USP - C.N.P.J.: 63.025.530/0026-62 e a Faculdade de 
Medicina de São José do Rio Preto - C.N.P.J: 00.326.036/0001-
60. Objeto: O presente convênio objetiva estabelecer as condi-
ções indispensáveis a viabilização de concessão de estágio de 
complementação educacional junto à FAMERP aos estudantes 
regularmente matriculados no curso de Medicina da FMRP-USP. 
Vigência: O presente Convênio vigorará pelo prazo de 5 anos, a 
partir da data da assinatura. Decorrido o prazo máximo de 05 
(cinco) anos, havendo interesse dos partícipes, novo instrumento 
deverá ser formalizado. Data da Assinatura: 06 de Maio de 2024.

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ..UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 01/2024 - FZEA
Nº da Licitação: 90001
PROCESSO SEI Nº: 154.00001582/2024-91
A Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob N°: 01/2024 - FZEA, do tipo menor 
preço, cujo objeto é aquisição de AGUA SANITARIA; DESIN-
FETANTE; DETERGENTE LIQUIDO; ESPONJA PARA LIMPEZA; 
FILME PARA ALIMENTOS; FILTRO DE PAPEL; PANO DE LIMPEZA; 
PAPEL ALUMINIO; PAPEL HIGIENICO - FOLHA DUPLA; PAPEL 
HIGIENICO - FOLHA SIMPLES; PAPEL TOALHA; SABAO EM 
BARRA; SABONETE; SACO DE LIXO P/USO DOMESTICO; TOALHA 
DE PAPEL INTERFOLHADA - INSTITUCIONAL, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 08/05/2024 a partir das 08h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 21/05/2024 às 08h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Sistema de Compras do Governo 
Federal" através do sítio www.compras.gov.br. O Edital na ínte-
gra se encontrará disponível a partir do dia 08/05/2024, além 
da página do Sistema de Compras do Governo Federal, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes 
e www.imprensaoficial.com.br.

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
 PROCESSO USP N.º: 23.1.3948.62.0
MODALIDADE: PREG.ELETRÕNICO –BEC REG. DE PREÇO-

-MENOR PREÇO – Nº. 624/2023
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE – 07/05/2024
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pre-

gão acima especificado, conforme Ata da Sessão Pública de 
24.01.2024, e autorizo a despesa.

Prof. Dr. José Pinhata Otoch
Superintendente do Hospital Universitário - USP
Nº Funcional - 51992
 PROCESSO USP N.º: 23.1.4162.62.0
MODALIDADE: PREG.ELETRÕNICO –BEC REG. DE PREÇO-

-MENOR PREÇO – Nº. 644/2023
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE – 07/05/2024
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pre-

gão acima especificado, conforme Ata da Sessão Pública de 
02.02.2024, e autorizo a despesa.

Prof. Dr. José Pinhata Otoch
Superintendente do Hospital Universitário - USP
Nº Funcional - 51992
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário da USP
CNPJ nº 63.025.530/0085-12
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 91449/2024 - HU
PROCESSO SEI Nº 154.00001449/2024-35
Torna publico o PREGÃO ELETRÔNICO nº 91449/2024 – 

HU, menor preço, cujo objeto é EQUIPO DE BOMBA, conforme 
Edital e seus Anexos disponíveis a partir do dia 08/05/2024, nos 
endereços: www.gov.br/compras, www.usp.br/licitacoes e www.
doe.sp.gov.br. O inicio do Recebimento das Propostas Eletrônicas 
ocorrerá dia 08/05/2024 a partir das 08h00, estando a sessão de 
disputa agendada para o dia 21/05/2024 às 09h00, no “Portal 
de Compras do Governo Federal” - www.gov.br/compras.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário da USP
CNPJ nº 63.025.530/0085-12
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 91450/2024 - HU
PROCESSO SEI Nº 154.00001450/2024-60
Torna publico o PREGÃO ELETRÔNICO nº 91450/2024 – HU, 

menor preço, cujo objeto é INDICADOR BIOLÓGICO, conforme 
Edital e seus Anexos disponíveis a partir do dia 08/05/2024, nos 
endereços: www.gov.br/compras, www.usp.br/licitacoes e www.
doe.sp.gov.br. O inicio do Recebimento das Propostas Eletrônicas 
ocorrerá dia 08/05/2024 a partir das 08h00, estando a sessão de 
disputa agendada para o dia 21/05/2024 às 09h00, no “Portal 
de Compras do Governo Federal” - www.gov.br/compras.

 PREFEITURA DO CAMPUS USP FERNANDO 
COSTA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – USP
PREFEITURA DO CAMPUS USP “FERNANDO COSTA” – 

PUSP-FC
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 04/2024 - PUSP-FC
Processo SEI nº 154.00001641/2024-21
Torna-se público que a Universidade de São Paulo, por 

meio da Prefeitura do Campus USP "Fernando Costa", realizará 
licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, sob 
nº 04/2024 - PUSP-FC, do tipo menor preço, cujo objeto é a 
aquisição de PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE INFORMÁTICA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 08/05/2024 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 21/05/2024 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado “Portal de Compras do Governo 
Federal” através do sítio www.gov.br/compras. O Edital na 
íntegra se encontrará disponível a partir do dia 08/05/2024, 
além da página www.gov.br/compras, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes, www.puspfc.usp.br e www.doe.sp.gov.br.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS E IMPORTAÇÃO
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710, de 25/02/2010, justificamos que o pagamento à empresa 
abaixo, referente a Março/2024 não foi efetuado na data devida 
por problemas administrativos que impossibilitaram a tramita-
ção normal do processo.

EMPRESA: CONCIERGE TECNOLOGIA LTDA.
PROCESSO Nº: 2021.1.4476.1.0
EMPENHO: 410842
FATURAS: 865
VALOR: R$ 44.634,00

 PRÓ-REITORIAS
 Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PRO REITORIA DE INCLUSÃO E PERTENCIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 007/2024 - PRIP
PROCESSO SEI Nº: 154.00001603/2024-79
A Reitoria da Universidade de São Paulo torna público aos 

interessados que realizará licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO , sob N°: 007/2024 - 

PRIP, do tipo menor preço, cujo
objeto é CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

INSTALAÇÃO DE CONTROLADORES
DE ACESSO NAS PORTARIAS DOS BLOCOS A1-A, A1-B, A, B, 

C, E, F E G DO CRUSP – CONJUNTO
RESIDENCIAL DA USP COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 

E MÃO-DE-OBRA, conforme
especificações e condições constantes deste Edital e seus 

Anexos, cuja data para início do
prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 

08/05/2024, estando a sessão de
disputa agendada para o dia 22/05/2024 às 09h30, sendo o 

acesso à sessão por intermédio do
sistema eletrônico de contratações denominado 

&quot;COMPRAS GOV&quot; através do sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital na íntegra se 

encontrará disponível a partir do dia
08/05/2024, além da página do COMPRAS GOV, citada 

anteriormente, nos seguintes
endereços:, www.usp.br/licitacoes e www.imprensaoficial.

com.br.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 FACULDADE DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO
 SERVIÇO DE MATERIAIS E TESOURARIA
Processo SEI nº 154.00000988/2024-57
Pregão nº 01/2024 – FCFRP/USP
AVISO DE IMPUGNAÇÃO E SUSPENSÃO DE SESSÃO PÚBLI-

CA
Em função do pedido de impugnação ao Edital impetrado 

em 03/05/2024, a sessão pública de disputa que ocorreria em 
08/05/2024, às 09:00h, diretamente no “PORTAL DE COMPRAS 
DO GOVERNO FEDERAL”, no sítio eletrônico www.compras.gov.
br, foi suspensa. Considerando a necessidade de análise técnica 
do pleito, não foi definida nova data para a sessão. O Aviso de 
Licitação constando o Edital será republicado oportunamente, 
através dos mesmos meios de divulgação utilizados anterior-
mente, com uma nova data para abertura do certame.

Serviço de Materiais e Tesouraria, em 07/05/2024.
 SERVIÇO DE MATERIAIS E TESOURARIA
Tomada de Preços nº 01/2023 – FCFRP/USP
Processo nº 23.1.20.60.0 e volume(s)
Objeto: REFORMA DO BLOCO ‘Q’ DA FCFRP/USP
Extrato do 4º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO, OBRAS 

E SERVIÇOS DE ENGENHARIA ao Contrato nº 01/2023 – FCFRP/
USP

CONTRATANTE: Faculdade de Ciências Farmacêuticas de 
Ribeirão Preto – Universidade de São Paulo – FCFRP/USP

CONTRATADA: Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão 
Preto - EIRELI

CNPJ nº 33.793.692/0001-21
Prazo de execução: 300 (trezentos) dias
Prazo Aditado: 45 (quarenta e cinco) dias
Data da assinatura: 26/04/2024

 FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO 
PRETO
 Extrato do Convênio
Convênio 1017130
Convenentes: A Universidade de São Paulo e a Fundação 

para Desenvolvimento do Ensino e Pesquisa em Direito – Fadep.
Interveniente: Faculdade de Direito de Ribeirão Preto.
Objeto: O presente convênio tem por objetivo a colabora-

ção no gerenciamento administrativo e financeiro do Curso de 
Difusão em Inglês jurídico I – Proc. 2023.1.427.89.0 – Curso 
89.04.00046, Edição 23.002, a ser realizado no período de 
11.05.2024 a 28.09.2024, sob a coordenação da Profa. Dra. Cris-
tina Godoy Bernardo de Oliveira, indicada pelo Departamento de 
Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas.

A Fadep será responsável pelo gerenciamento administra-
tivo e financeiro, e o departamento esse que se responsabiliza 
pela realização do curso no período proposto e pelo cumprimen-
to do programa estabelecido no projeto, que passa a ser parte 
integrante deste instrumento.

Do Prazo e da Vigência: até 120 (cento e vinte) dias corridos 
após o término do curso.

Valor Total Estimado: R$85.082,00.
Data e Assinaturas – Ribeirão Preto, 27.04.2024 – Nuno 

Manuel Morgadinho Santos Coelho, pela FDRP, e Raul Miguel 
Freitas de Oliveira Consoletti, pela Fadep.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 Segundo Termo de Aditamento do Contrato n° 09/2022
Pregão Eletrônico 01/2022 – FFCLRP
Processo nº 2021.1.948.59.7
Contratante: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto.
Contratada: White Martins Gases Industriais Ltda.
CNPJ. 35.820.448/0094-35
Objeto: fornecimento de nitrogênio líquido e locação de 

tanque criogênico.
Parecer jurídico: Portaria GR 7.394/2019 – PG-USP
Crédito orçamentário: 12.122.1043.6351
Valor total do contrato passa a ser de: R$ 120.332,08
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corridos
Data de assinatura: 04/04/202
Vigência: até 14/04/2025
Condições de Pagamento: 28 dias
Continuam inalteradas e em vigor as demais cláusulas e 

parágrafos do contrato inicial.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 - A
PROCESSO Nº 154.000008172024-28
ERRATA
Referente a publicação do Pregão 01/2024 A, publicado no 

D.O.E, caderno Executivo – Seção III, em 18/04/2024.
No Edital, na Qualificação Econômico-Financeira:
Os itens 8.24 a 8.26, os quais se referem a apresentação 

de Balanço Patrimonial e seus índices econômicos, devem ser 
desconsiderados, pois esse documento não será exigido nessa 
licitação.

São Paulo, 07 de maio de 2024.
Prof. Dr. Paulo Martins
DIRETOR

 Processo nº: - SEI 255.00000130/2023-37
Interessado: - Gerência Administrativa
Assunto:  - Contratação de empresa especializada para 

a realização das obras e serviços visando a implantação do 
sistema de combate a incêndio, inclusive regularização (FAT) 
junto ao Corpo de bombeiros da Polícia Militar do Estado de São 
Paulo – CBMPESP, no Edifício Sede da FAPESP.

Referência:  - Apostila de Reajuste - Contrato FAPESP n.º 
005/2022

Despacho do Senhor Gerente Administrativo, de 07 de 
maio de 2024, autorizando o reajuste dos preços do Contrato 
FAPESP n.º 005/2022, celebrado com a empresa Proteron Cons-
trução e Incorporação Ltda., nos termos do Decreto Estadual n.º 
48.326/2003, conforme discriminado abaixo:

Processo SEI 255.00000130/2023-37
Contrato FAPESP n.º 005/2022
Tomada de Preços n.º 002/2021
Partes:
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo - FAPESP
CNPJ: 43.828.151/0001-45
Contratada:  - Proteron Construção e Incorporação Ltda. / 

CNPJ: 22.026.745/0001-62
Objeto: Contratação de empresa especializada para a rea-

lização das obras e serviços visando a implantação do sistema 
de combate a incêndio, inclusive regularização (FAT) junto ao 
Corpo de bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo – 
CBMPESP, no Edifício Sede da FAPESP.

Reajuste:
Data base: Data base mês de dezembro, de acordo com a 

Cláusula Quinta do Contrato original.
Periodicidade: Anual
Índice de Reajuste: 14,19% – Índice Geral de Edificações 

FIPE, acumulado de dezembro de 2022 a dezembro/2023
Valor do Contrato: R$ 2.805.098,25
Valor já realizado: R$ 2.084.393,73
Valor a realizar: R$ R$ 720.704,52
Valor do reajuste: R$ R$ 102.267,97
O valor total do reajuste para o contrato será de R$ 

102.267,97 (cento e dois mil, duzentos e sessenta e sete reais 
e noventa e sete centavos), cuja importância será acrescida 
no valor contratual a título de reajuste e onerará as ver-
bas orçamentárias sob a classificação funcional programática 
1912248065699.0000 – Administração da Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado de São Paulo – FAPESP, Natureza da 
Despesa 44.90.51 – Obras e Instalações, Item de Despesa 30 
– Obras e Instalações, que apresenta saldo disponível para o 
exercício de 2024.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta na FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 

DO ESTADO DE SÃO PAULO - FAPESP (UASG 481101) a licitação 
na modalidade Leilão Público nº 01/2024, referente ao processo 
SEI nº 255.00001039/2023-39, que será conduzido pelo servidor 
Senhor DIRCEU MATHEUS, designado como Leiloeiro, para 
alienação de 02 (dois) veículos usados, na condição em que se 
encontram. A realização do Leilão será no dia 29/05/2024, a 
partir das 10 horas, na sede da FAPESP, localizada na Rua Pio 
XI, nº 1.500 – Alto da Lapa. O edital na integra estará disponível 
para consulta no site https://fapesp.br/3238/leiloes.

São Paulo, 07 de maio de 2024.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 CONVOCAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE GARANTIA DE 
EXECUÇÃO CONTRATUAL E ASSINATURA DE CONTRATO

Fica convocado o representante legal da empresa CON-
SITEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA, com CNPJ nº 
02.243.019/0001-94, para providenciar e encaminhar ao Centro 
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS, Sede 
da Administração Central, localizado na Rua dos Andradas, 
140 – 4º Andar – Divisão de Licitações e Almoxarifado – Bairro 
Santa Ifigênia - São Paulo – Capital, a garantia nos termos do 
item 13 do edital, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
dia subsequente à publicação desta no Diário Oficial do Estado, 
nos dias de expediente, no horário das 09h às 12h e das 14h às 
17h, Processo SEI 136.00071250/2024-92 – Pregão nº 081/2023, 
contrato nº 151/2024, que tem por objeto a EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE BAIXA COMPLEXIDADE, 
CONSISTENTES EM MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPAROS 
DE PEQUENO PORTE NOS PRÉDIOS DA FATEC PROFESSOR 
JESSEN VIDAL - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 146, COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA.

Com relação à garantia de execução contratual, a adjudica-
tária deverá recolher a quantia de R$ 33.081,91 (trinta e três mil, 
oitenta e um reais e noventa e um centavos) equivalente a 5% 
(cinco por cento) do valor da contratação, nos termos do subitem 
13.1 do edital, observando-se o prazo de execução dos serviços 
de 150 (cento e cinquenta) dias e prazo de vigência contratual 
de 260 (duzentos e sessenta) dias.

Após o recolhimento dessa garantia, ficará disponível no 
sistema SEI para assinatura do representante legal da empresa 
CONSITEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA, com CNPJ nº 
02.243.019/0001-94, contrato nº 151/2024 para a celebração 
da assinatura.

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES)
 Extrato: Segundo Termo Aditivo ao Convênio de Classe 

Descentralizada- Colina
Processo SEI 136.00028312/2023-65
Convênio nº 017/2021
PARECER: REFERENCIAL CJ/CEETEPS nº 3/2024
PARTÍCIPES: Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 

Souza - CEETEPS e Prefeitura Municipal de Colina/SP.
OBJETO: a continuidade do funcionamento da Classe 

Descentralizada do Centro Paula Souza instalada no Município 
de Colina/SP e a prorrogação do prazo de vigência de que trata 
a Cláusula Nona do convênio celebrado em 02/12/2021, em 
conformidade com o Plano de Trabalho.

VIGÊNCIA: 49 (quarenta e nove) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.

VALOR: O presente ajuste não contempla a transferência de 
recursos entre os partícipes.

GESTOR: pelo CEETEPS o Profº Evaldo Guimarães – Diretor 
da Etec Coronel Raphael Brandão - Barretos/SP.

SIGNATÁRIOS: pelo CEETEPS a Profª Laura M. J. Laganá, 
Diretora Superintendente do CEETEPS e pela Prefeitura Munici-
pal, Senhor Diab Taha, Prefeito do Município de Colina/SP.

Data de assinatura: 06/05/2024.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DA - DACIC-01
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP 

GR-4.710 de 25.02.2010, justificamos que os pagamentos à 
empresa COELHO E BATISTA JARDINAGEM E PAISAGISMO LTDA 
EPP através da Nota de Empenho nº 400910/2024 processo 
nº. 2022.1.1632.1.2, competência março de 2024, não teve o 
pagamento das liquidações nº 202402050193 efetuado na data 
devida por problemas administrativos que impossibilitaram a 
tramitação normal do processo.

NEE nº 400910/2024
Valor: R$ 7.075,27


